del Proyecto de Inversión Pública “Creación del Centro de Investigación e 
Innovación Tecnológica en Pesca y Acuicultura de la UNALM”  con código único 
N.° 2412958, a cargo del Consultor CARLOS HUMBERTO MENDOZA PICOAGA, 
siendo el costo total del Contrato N.° 001-2021-UNALM, el importe de S/750 573,47 
(Setecientos cincuenta mil quinientos setenta y tres con 47/100 soles), incluido IGV, 
con un saldo a favor del Consultor de S/141,319,38 (Ciento cuarenta y un mil 
trescientos diecinueve con 38/100 soles), incluido IGV; 

 Que, en amparo a Ley 31589, Ley que garantiza la reactivación de las Obras Públicas 

Paralizadas, publicado el 22 de octubre de 2022, el cual establece el marco legal para 
contratar directamente las contrataciones de:

[...]

HERNANDO VIGO MOROMISATO, para la contratación de consultoría para la 
elaboración del Expediente Técnico del saldo de obra del Proyecto de Inversión Pública 
“Creación del Centro de Investigación e Innovación Tecnológica en Pesca y 
Acuicultura de la UNALM”  con código único N.° 2412958, por un monto de S/ 270 
767,28 (Doscientos setenta mil setecientos sesenta y siete con 28/100 soles) incluido 
IGV y un plazo de ejecución de 90 días calendario; 

 Que, con fecha 24 de julio de 2023, se emite la Orden de Servicio N.°1483-2023, para 

la Contratación de Consultoría de Obra para la revisión del Expediente Técnico de 
saldo de obra del Proyecto de Inversión Pública “Creación del Centro de 
Investigación e Innovación Tecnológica en Pesca y Acuicultura de la UNALM” con 
código único N.° 2412958, por un monto de S/39 541,80 (Treinta y nueve mil 
quinientos cuarenta y uno con 80/100 soles) al proveedor DENIS DAVID BARRETO 
VÁSQUEZ; 

 Que, mediante Resolución N.° 0419-2023-R-UNALM, de fecha 23 de agosto de 2023, 

se aprobó el nuevo monto del Proyecto de Inversión Pública “Creación del Centro de 
Investigación e Innovación Tecnológica en Pesca y Acuicultura de la UNALM” con 
código único N.° 2412958, siendo el nuevo monto de inversión la suma que asciende 
a S/ 24 895 580,68 (Veinticuatro millones ochocientos noventa y cinco mil quinientos 
ochenta con 68/100 soles): 

 Que, mediante Resolución N.° 0678-2023-R-UNALM, de fecha 23 de noviembre de 

2023, se aprobó el Expediente Técnico de Saldo de Obra del Proyecto de Inversión 
“Creación del Centro de Investigación e Innovación Tecnológica en Pesca y 
Acuicultura de la UNALM”  con código único N.° 2412958, por un monto de S/ 8 
035 455,63 (Ocho millones treinta y cinco mil cuatrocientos cincuenta y cinco con 
63/100 soles) y un plazo de ejecución de obra de 180 días calendario, así como el nuevo 
monto de la Inversión Pública, por el monto que asciende a  S/ 31,520,169.87 (Treinta 
y un millones quinientos veinte mil ciento sesenta y nueve con 87/100 soles); 

En la situación mencionada, es necesario tomar acción con respecto a la 
continuación de la obra, ya que es de vital importancia para nuestra 
INSTITUCIÓN contar con la infraestructura de manera urgente, tanto por 
necesidad como para prevenir el deterioro de la parte ya construida.

[...]

Que, habiéndose verificado el requerimiento del área usuaria que 
contiene la descripción de la finalidad pública de la contratación y el Termino de Referencia, 
la Unidad de Abastecimiento realizó el estudio del mercado, fijando el valor referencial que 
asciende a S/ 478 966,37 (Cuatrocientos setenta y ocho mil novecientos sesenta y seis con 
37/100 soles) de acuerdo a la propuesta del Proveedor CONSORCIO HUAURA conformado 
por ULISES ANIBAL MENDOZA CADILLO y ROGERS MICHAEL LOZANO VILLEGAS; 
quien cumple con el Termino de Referencia  de acuerdo al requerimiento del área usuaria, 
que dicha contratación cuenta con Certificación de Crédito Presupuestario N.° 8950 por           
S/ 10 000,00 (Diez mil y 00/100 soles) y Previsión Presupuestal para el año 2024 con Informe 
N.º 041-2023-UP-UNALM por el monto de S/ 468 966,37 (Cuatrocientos sesenta y ocho mil 
novecientos sesenta y seis con 37/100 soles) la suma conforme al monto del valor referencial, 
bajo fuente de financiamiento Recursos Ordinarios 1.00). Asimismo, está incluido en el Plan 
Anual de Contrataciones N.º 99 y el expediente ha sido debidamente aprobado por el director